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Předmluva

V interview „Krásné vzpomínky by mě utrápily“ se Meda Mládková vyznává
ze své nemožnosti vzpomínat na svého manžela ani na jejich šťastný
život. Svou úvahu končí slovy: „Jen ty vdovy, které nevzpomínají, jsou
podle mého názoru schopné něco udělat……“

I do mého štěstím pulzujícího života vstoupila smrt. Onoho dne, když
hnědá rakev sevřela tělo mého muže a odvážela ho tam, odkud není cesty
zpět, mi poslední, v řadě kondolujících stojící, položil vtíravou otázku: „kdy
uděláš rigo?“… plynuly dny, týdny, měsíce…. Oči mi často sklouzávaly po
verši jednoho z náhrobků, který zní: „Bože to nejmilejší jsi mi vzal“.
A vlastně byl to on, který mi napověděl téma mé rigorózní práce.

Vybrala jsem si totiž problematiku střetu zájmů….. a proč právě toto téma?

Jsou vědní obory, které střet zájmů mají exaktně vyřešen již dlouho,
například medicína. Již několik stovek let má vyřešen podle mého názoru
ten nejbytostnější střet zájmů – postup pro případ rozhodování práva na
život nenarozeného dítěte a záchrany života těhotné ženy. Na straně
druhé jsou však oblasti lidské činnosti, které střet zájmů objektivně
nemohou vyřešit nikdy.

Můj muž, lékař, byl autorem několika publikací první pomoci. Jeho afinita
k vojenské historii z něho vytvořila nevyčerpatelnou studnici znalostí. Pro
uchování paměti národa, i díky mnoha patřičným uniformám, jejichž repliky
jsem po nocích vytvářela, se aktivně zapojoval do ukázek rekonstrukcí
nejrůznějších bitev. Nepřál si však zažít, aby v reálu musel určovat, komu
dát přednost pro lékařský zákrok, tedy rozhodovat o životě a smrti
skutečných zraněných.

Jak jsem výše naznačila, otázky střetu zájmů nás provázejí celým životem
v nejrůznějších podobách. Mojí ambicí však není vytvořit filosofické ani
právně teoretické dílo. Střet zájmů je především politikum, pro právo je
problematika střetu zájmů oblastí víceméně okrajovou, která se
do hledáčku televizních kamer a sdělovacích prostředků dostává obvykle
jedenkrát ročně v souvislosti s podáváním čestných prohlášení.

Nicméně veřejných funkcionářů z řad místní správy, kterých se tato
problematika bytostně dotýká, je v České republice několik tisíc. A protože
si myslím, že moje rigorózní práce je jedna z prvních, která se
problematikou střetu zájmů zabývá, a vůbec první, která pojednává
o střetu zájmů i v oblasti místní správy, využívám této výhody i v ohledu
širšího záběru zpracování zadaného tématu.

V úvodní části mapuji první krůčky 90. let v touze vymezit problém střetu
zájmů. Z důvodů překonání této právní úpravy činím tak pouze
prostřednictvím důvodových zpráv k návrhům zákona jednotlivých skupin
předkladatelů, jejichž záměrem bylo upravit problematiku střetu zájmů.
Jimi vytýčené cíle pak v další části konfrontuji se stavem právní úpravy
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I. republiky. Přes průmět problematiky střetu zájmů v jiných zákonech
a malým exkurzem do právní úpravy okolních států se dostávám až ke
stávajícímu stavu právní úpravy s poukázáním na mnohé peripetie, které
tento vývoj provázely, zvláště pak i v souvislosti s projednáváním
příslušných novel zákona.

V další části jsem se již plně soustředila na analýzu vývoje osobní, věcné
i časové působnosti zákona. Snažím se přiblížit postavení a práci
evidenčních orgánů. Zabývám se různými způsoby praktické aplikace
zákona o střetu zájmů, které popisuji očima pracovníka krajského úřadu
(popř. v textu „náš krajský úřad“). Proto mnou přinášené některé poznatky
vycházející z aplikace zákona o střetu zájmů na straně jedné, jsou na
straně druhé doplněny i o poznatky a názory, které jsem získala z porad
vedených nadřízenými orgány a koneckonců i poznatky získané ze dvou
seminářů (přednášející Mgr. Šemora a JUDr., PhDr. Kolář, Ph.D.). Krajský
úřad je institucí, která se s danou problematikou setkává v několika
rovinách. Ředitel krajského úřadu je ze zákona o střetu zájmů evidenčním
orgánem, já na své kůži zažívám pocity každého veřejného funkcionáře při
vyplňování čestného prohlášení. Krajský úřad ve smyslu správního řádu je
v postavení nadřízeného orgánu ve vztahu k obecním úřadům obcí
s rozšířenou působností v souvislosti s řešením podaných odvolání v rámci
přestupkového řízení. Ve vztahu k orgánům obcí je dále orgánem
metodickým i kontrolním, ve vztahu k ministerstvům a ústředním orgánům
státní správy je orgánem podléhajícím jejich dozoru a kontrole.

Zákon o střetu zájmů je právní úpravou zasahující do mnoha oblastí práva
(jak veřejného, tak soukromého), je však právní úpravou i značně
mezerovitou, proto má rigorózní práce se tak dílem stává souborem
vybraných případů, které bylo nutné v praxi orgánů územních
samosprávných celků vyřešit, dílem se pak snažím vyvrátit některé
přetrvávající mýty.

Nepochybně bych byla ráda, kdyby se má rigorózní práce mohla stát
jakousi pomůckou
- pro pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, neboť
právě na ně s účinností první novely předmětného zákona přešla
povinnost k projednávání přestupků, kterých se měli dopustit veřejní
funkcionáři,

- veřejným funkcionářům z řad místní správy, kteří, uvážíme-li, že
poslanců, senátorů a členů vlády je dohromady pár stovek, tvoří
nejpočetnější zastoupení (starostové, místostarostové, členové rad,
příslušní úředníci obecních, městských a krajských úřadů a vedoucí
příspěvkových organizací, které územní samosprávné celky zřizují, ve své
postatě představují několik desetitisíců veřejných funkcionářů) se stala
inspirací, jak se vypořádat s oním formulářem. Proto jsem do své rigorózní
práce vložila i formulář čestného prohlášení s příslušným komentářem
k jeho vyplnění,
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- popřípadě lektorům být solidním podkladem pro vypracování příslušné
přednášky.

To vše jsou důvody, pro které se má práce stala obsáhlejší. Na mnohých
místech se snažím klást otázky a hledat odpovědi, vedle reálných příběhů
stavím příběhy fabulované. Problematiku střetu zájmů z pohledu
procesního pak převážně soustřeďuji do samostatné kapitoly šesté.

V různých částech provádím srovnávání, je to především v části
historického vývoje, v části osobní působnosti, v části zabývající se
odpovědností za porušení povinnosti - jsem si vědoma, že to vše jde nad
rámec zadání, avšak činím tak proto, abych mohla lépe ilustrovat různé
souvislosti, což může v konečném důsledku vést k lepšímu pochopení
problematiky střetu zájmů.

Ráda bych poděkovala panu Doc. JUDr. Vladimíru Mikulemu za jeho
ochotu vést moji práci a naslouchat mým argumentům, za čas, který mi
věnoval a hlavně za jeho cenné podněty.

Má práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni
30. 6. 2009, nevyplývá-li z jejího textu něco jiného.
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1. úvod

Nové uspořádání poměrů v České a Slovenské Federativní Republice

po roce 1989 si vyžádalo právní úpravu těch fenoménů, které v politické

kultuře zemí západní Evropy byly zcela běžnými.

Svým způsobem je pro tuto dobu symbolické, že jak na úrovni Federálního

shromáždění České a Slovenské Republiky, tak na úrovni České národní

rady i Slovenské národní rady, úkol vymezit, resp. upravit oblast střetu

zájmů, si vzala za své vždy skupina poslanců toho či onoho

zákonodárného orgánu.

V důvodové zprávě1 k návrhu zákona o některých opatřeních souvisejících

s ochranou veřejného zájmu, předložené iniciativní skupinou poslanců –

Pavel Dostál, Jiří Dienstbier jr., Ivan Fišera, Petr Kučera, Josef Mečl,

Vítězslav Sochor, František Šamalík, Vlastimil Ševčík, Vaněk Šilhán, Josef

Špaček, Petr Uhl, Jozef Wagner, Rudolf Zukal, konstatování, že postavení

občana jako představitele státu, ať se jedná o poslance Federálního

shromáždění nebo o ministra vlády na jedné straně a postavení občana,

jehož základním právem je svobodně podnikat a uplatňovat vlastnická

práva na straně druhé, v sobě obsahuje významný rozpor, je možné

označit za příznačné pro onu porevoluční dobu, neboť najednou nikomu


[…]


místní správa – local government
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Résumé

Zusammenfassung

Diese Rigorosarbeit widmet sich an den ausgewählten Problemen des

Gesetzes Nr. 159/2006 Bl. über die Konflikte zwischen Interessen, die

öffentlich in der Geselschaft entstehen (kommen auf). Es gibt vor allem die

Konflikte, die jeder Politiker lösen soll, wenn es sich handelt, was oder wen

zu vorziehen. Dieses Thema, ist zur Zeit nicht nur in der Tschechischen

Republik, sondern auch europaweit sehr aktuell. Jeder EU-Mitgliedstaat

hat sein eigenes Recht und seine rechtliche Regelung dieser Problematik.

Ich verfolge in der ganzen Arbeit eine Leitidee, um die Entwicklung von

obengenannten Probleme zu beschreiben. Besser gesagt, nicht nur zu

beschreiben, aber auch verschiedene Zusammenhänge zu zeigen. Und

vor allem beschreibe ich die wichtigsten Bereiche, die die Schwierigkeiten

bei der Auslegung und in der Praxis am meisten verursachen.

Diese Rigorosarbeit besteht aus neun Teilen. Der erste Teil (d.h. Kapitel 1,

2) beschreibt theoretisch die Gründungsprinzipien im Bereich der

Interessenkonflikte und ihre gesellschaftliche, politische und ausländische

Quellen. Ich bemühe mich auch um einige Ursachen der rechtliche

Regelung, ihre Ziele und wichtige Folgen zu erklären. Daneben deute ich

auch auf manche Beziehungen zu anderen Gesetzen, (wie z. B. Nr.

128/2000, 129/2000 und 131/2000 die sich der Komunnalordnung

widmen), die mit der Auslegung des Gesetzes Nr. 159/2006 Bl.

zusammenhängen.

Im zweiten Teil (d. h. Kapitel 3, 4, 5) ist der Anwendungsbereich des

obengenannten Gesetzes gelöst. Ich zeige, welche Personen sind die,

deren das Gesetz verbindet. Welche Organe sind verpflichtet, etwas zu

machen. Und was sie machen sollen.

Der dritte Teil (d. h. Kapitel 6) widmet sich vor allem den Fragen aus dem

Bereich des Verwaltungs- bzw. Verwarnungsverfahren.
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Dann kommt der vierte Teil (d. h. Kapitel 7). Da sehe ich mehrere

Probleme, und deshalb bringe ich verschiedene Beispiele aus der Praxis

und auch eine Gerichtsentscheidung. Die Stadtorgane sind in diesem Fall

die, die verschiedene im Gesetz vorgesehene Verletzungen von der

Politiken lösen. Obengennantes Gesetz dient zur grösseren Informierheit

über den Politiken, über ihren materiellen Interessen, Beziehungen usw.

Dazu dient auch das Formular, das jeder Politiker im Termin 30.6. oder 30

Tagen nach der Beendigung des Amtes aufüllen muss. Denn die

Ausfühlung des Formulars verschiedene Probleme in Praxis macht, habe

ich das Formular in meine Rigorosarbeit eingegliedert. (d. h. Kapitel 8).

Der letzte Teil (d. h. Kapitel 9) beschreibt meine einige Bemerkungen aus

der Praxis, wie verschiedene Schwierigkeiten auftreten, die man ändern

muss.

Das Ziel meiner Arbeit ist es im allgemeinen dem Stadtorganen zu helfen,

diese Sachen korrekt zu entscheiden. Anderseits wollte ich auch den

Politikern mit der Ausfühlung des Formulars beraten. Und vielleicht könnte

auch meine Rigorosarbeit irgendwelchem Lehrer helfen.

Vielleicht habe ich dazu auch eigene theoretische Gründe gelegt, manche

Quellen integriert, und mit bestem Wissen einige Auslegungen empfohlen.
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 některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 121/1920 Sb., kterým se uvozuje ústavní listina

Československé republiky

- Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

- usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

- Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 578/2006 Sb., kterou se stanoví

struktura a formát formuláře pro podávání oznámení podle zákona o

střetu zájmů

- SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE Belgie - Zpracoval

a aktualizoval Zastupitelský úřad ČR v Bruselu 01.10.2008

- Marc Van der Hulst, duben 2000 studie na téma poslaneckého mandátu

po celém světě)

- Parlamentní institut – informační podklad č. 1.159 právní úprava střetu

zájmů poslanců a dalších veřejných činitelů, srovnávací studie právních

úprav vybraných evropských států, duben 2005
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- zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů

- zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu, ve znění pozdějších

předpisů

- zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění

pozdějších předpisů

- zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů

- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších

předpisů

- http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-cinnosti-pracovni-skupiny-

ministerstva-spravedlnosti-k-vykladu-spornych-ustanoveni-zakona-o-

stretu-zajmu.aspx