P o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Marie Mazánkové na téma "Problematika uplatnění zákona o střetu zájmů v oblasti místní správy"

Předmětem práce je rozbor a posouzení zákona č.159/2006 Sb., o střetu zájmů, (dále "ZSZ"). Téma je závažné i aktuální, zvláště i proto, že zákon byl v krátké době již třikrát změněn (zákony č.216/2008, 158/2009 a 350/2009 Sb.) a tato zákonná úprava patří mezi úpravy právně nejsložitější, nepřehledné a někdy i méně srozumitelné ; také tím jsou rigorózní práce i tento posudek limitovány (podrobnosti, rozsah).

Práce má celkem 186 stran; je rozdělena na 9 částí, připojeno je resumé v německém jazyce (s.180, 181) a dále jsou připojeny seznam literatury, seznam použité judikatury a seznam použitých právních předpisů (včetně příp. důvodových zpráv k návrhům zákonů).

V předmluvě (s.3 až 5) autorka vysvětluje, proč si téma vybrala, a uvádí, že práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 30.6.2009. Autorka problematiku zkoumá i z hlediska historického (porovnaná obdobné úpravy v době první CSR, v době čsl. federace i v době před zákonem č. 159/2006 Sb.), stranou však ponechává tzv. lustrační zákony (zákon FS č. 451/1991 Sb., zákon CNR č. 279/1992 Sb.). V práci bohatě uplatňuje své zkušenosti z činnosti na krajském úřadě a mnohdy podává náměty de lege ferenda, takže práce má i tvůrčí rozměr.

Ve stručném Úvodu (část první - s.9 až 11) se autorka zabývá polistopadovými přípravami zákonů "o některých opatřeních souvisejících s ochranou veřejného zájmu" na úrovni federace i republik. Část druhá (s.11 až 72) je věnována "teoretickým základům střetu zájmů", část třetí "účelu a předmětu regulace zákona o střetu zájmů", část čtvrtá (s.112 až 117) úkolům evidenčního orgánu (§ 13 a 14 ZSZ), část pátá odpovědnosti veřejných funkcionářů za porušení jejich povinnosti podle ZSZ (s. 117 až 128), část šestá (s.138 až 145) postupům při rozhodování o přestupcích veřejných funkcionářů, část sedmá (s.146 až 149) problematice zániku odpovědnosti za přestupek a některým praktickým příkladům rozhodování, část osmá (s. 149 až 165) se zabývá formuláři k podávání oznámení veřejnými funkcionáři podle hlavy IV. ZSZ (autorka uvádí vzory jednotlivých formulářů a způsob, jakým by měly být vyplněny). Část devátá (Závěr - s.166 až 178) se zabývá jednak závěry k aplikaci ZSZ, jednak náměty de lege ferenda.

Dále uvádím závažnější námítky nebo otázky adresované autorce :

- s. 15 : Viz pozdější zákon č. 125/1927 Sb., o organizaci politické správy, a zákon č. 126/1927 Sb., o volbách zemských a okresních zastupitelstev.
- s. 37 a 38 : Podle § 83 odst.2 obec. zřízení o tom, zda existuje důvod pro vyloučení z projednávání a rozhodování určité záležitosti rozhoduje příslušný orgán obce - z čeho autorka vyvozuje, že zákaz hlasovat by byl v rozporu se zákonem ? Jak má být postupováno podle krajského zřízení a podle zákona o hl.m. Praze, kde obdobné ustanovení není ?
- s.40 : Je podle názoru autorky činnost evidenčního orgánu výkonem územní samosprávy nebo státní správy ?
- s.42 : Viz též např. ust. § 45 odst.1 a § 48 zákona č.361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.

- s. 45 a 104 : Evidenční orgán vykonává působnost a uskutečňuje postupy v oblasti veřejné správy (§ 13 ZSZ). Bylo by možno soudit, že je "správním orgánem", i když nerozhoduje ve správním řízení ?
- s. 64 : Autorka se obsáhle zabývá návrhy v souvislosti se "třetí novelou zákona", práci však odevzdala ještě před schválením této novely (zákon č. 350/2009 Sb.). Bylo by proto užitečným kdyby stručně rozebrala, jak se tato novela v úpravě ZSZ projevila.
- s. 73 : Je patrně třeba rozlišovat předcházení střetu zájmů (§ 1 odst.1 ZSZ) a postup při vzniklém střetu (§ 3 ZSZ). Není snad "veřejným zájmem", aby veřejný funkcionář dával při výkonu funkce přednost zájmům, které je jako veřejný funkcionář povinen prosazovat a hájit ?
- s. 76 : Pojem "pod záštitou starosty" je nejasný - může starosta disponovat majetkem obce ?
Bylo by užitečné rozlišovat a/ neslučitelnost výkonu různých funkcí (inkompatibilita) od b/ nezpůsobilosti nabyt jmenováním nebo volbou funkcí (inkapacita, ineligibilita - srov. např. Hoetzel, J. Inkompatibilita. Slovník veř.práva čsl., sv.II, s.6).
- s. 83 : Mám přinejmenším pochybnost, zda funkce ministra je vykonávána "na ministerstvu".
- s. 86 : V prvním odstavci není přesně reprodukováno ust. § 6 ZSZ.
- s. 102 : Názor autorky uvedený v prvním odstavci (rozhodování ve správním řízení) považuji za v zásadě správný, postrádám však hlubší právní argumentaci (např. § 14 a 15, § 19 odst.4, § 46 odst.1, § 67 odst.2, § 69 odst.1 spr. řádu).
- s. 114 : Je nějaká právní ochrana pro případ, že evidenční orgán neoznámí, jak bylo se sdělením naloženo (§ 13 odst.6 ZSZ) ?
- s. 133 : Se závěry autorky o deliktní odpovědnosti veřejného funkcionáře souhlasím, přece jen však argumentace ve druhém odstavci není zcela jasná (podle mého názoru se pojem "neslučitelnost" týká souběžného výkonu jiné funkce, nikoli určitého způsobu výkonu funkce, kterou veřejný funkcionář zastává).
- s. 140 (první odstavec) : Je třeba uvážit, zda ustanovením § 24 ZSZ není vyloučeno použití ust. § 11 přest. zák. (kromě uložení trestu pokuty).
- s. 157 : Nejasné tvrzení "sídlo má pouze obecní úřad, nikoliv orgán".

Doporučuji, aby v rámci obhajoby rigorózní práce se autorka vypořádala s uvedenými námitkami a otázkami, zejména však aby uvedla význam změn, které v ZSZ provedl zákon č.350/2009 Sb.

8. února 2010

doc. JUDr. Vladimír Mikule,
konzultant / 1,